ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калуга 21 февраля 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Ледневой Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя Французовой К.Н.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Ерофеевой И.С., представившей удостоверение №650 и ордер №025262 от 02 октября 2023 года, 

при помощнике судьи Якушиной О.Н., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, 

<

адрес>: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года по 13 часов 15 минут 14 июня 2023 года, неустановленное лицо, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» на территории г.Калуги при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги, в целях распространения наркотических средств среди населения, для извлечения постоянного незаконного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, неустановленное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств.

Неустановленный руководитель организованной группы, с целью наиболее эффективного достижения целей организованной группы, используя методы конспирации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленной учетной записи, зарегистрированной на неустановленной интернет-платформе, осуществило вербовку ФИО1 в создаваемую им организованную группу, обратившись к последнему с предложением о вступлении в состав организованной им группы. В состоявшихся беседах, неустановленный руководитель организованной группы достиг договоренности с ФИО1, согласно которой, ФИО1 дал согласие на участие в незаконном сбыте наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в крупном размере, в составе организованной неустановленным лицом группы, с возложением на него определенных обязанностей.

После чего, неустановленное лицо - руководитель организованной группы, достигнув договоренности с ФИО1, о его участии в преступной деятельности организованной и руководимой им группы, определил задачи и цели деятельности организованной группы и распределил роли участников организованной группы. 

Согласно разработанной им схеме совершения преступлений, неустановленное лицо, как руководитель и организатор преступлений, возложило на себя обязанности:

- по организации и планированию совершаемых преступлений, направлению участника организованной группы для осуществления преступной деятельности группы;

- по контролю и руководству за действиями соучастника ФИО1, проведению с ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленной учетной записи, зарегистрированной на неустановленной интернет-платформе, инструктажа о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г.Калуги, его обучению получению, незаконному хранению, незаконной перевозке и незаконному сбыту путем закладок наркотических средств;

- по незаконному приобретению, хранению, расфасовке на более мелкие партии и незаконной перевозке наркотических средств, а также по передаче наркотических средств соучастнику ФИО1; 

- по установлению цены за данные наркотические средства; 

- по обеспечению своевременной передачи соучастнику ФИО1, бесконтактным способом, через заранее оборудованные тайники, на территории г.Калуги крупных партий наркотических средств;

- сообщение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленной учетной записи, зарегистрированной на неустановленной интернет-платформе соучастнику ФИО1 о местонахождении тайников с наркотическими средствами, для последующих незаконных сбытов потребителям на территории г.Калуги, и получению от соучастника ФИО1 информации о местах сделанных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами;

- по поиску покупателей среди потребителей наркотиков, на имеющиеся наркотические средства, получению от них денежных средств в счет оплаты за наркотик и предоставлении информации о месте сокрытия наркотических средств - сделанных соучастником ФИО1 тайников – «закладок», а также ведение учета денежных средств;

- по перечислению соучастнику ФИО1, входящему в состав организованной преступной группы, неустановленным способом денежных средств, в неустановленной сумме за незаконный сбыт наркотических средств, в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности.

В обязанности ФИО1, как члена организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, входило: 

- получение от неустановленного лица - руководителя организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленной учетной записи, зарегистрированной на неустановленной интернет-платформе, через используемый им в качестве орудия преступления мобильный телефон «Iphone SE» «IMEI1 356610088188558», от неустановленного лица - руководителя организованной группы, инструктажа о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г.Калуги, прохождению обучения по получению, незаконному хранению, незаконной перевозке и незаконному сбыту наркотических средств;

- получение от неустановленного лица - руководителя организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленной учетной записи, зарегистрированной на неустановленной интернет-платформе, через используемый им в качестве орудия преступления мобильный телефон «Iphone SE» «IMEI1 356610088188558», информации о месте нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств;

- получение, от руководителя организованной преступной группы, через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах на территории г. Калуги, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон»;

- незаконная перевозка на неустановленном транспортном средстве полученных от неустановленного руководителя организованной группы наркотических средств от места получения до места последующего незаконного хранения и расфасовки, а также к месту последующего незаконного сбыта;

- незаконное хранение как по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, так и при себе, полученного от неустановленного лица - руководителя организованной группы, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон»;

- расфасовка наркотических средств по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на более мелкие партии;

- помещение наркотических средств в тайники в произвольно выбранных местах на территории г. Калуги, фотофиксация сделанных им тайников-закладок с наркотическими средствами и сообщение, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленной учетной записи, зарегистрированной на неустановленной интернет-платформе, через используемый им в качестве орудия преступления мобильный телефон «Iphone SE» «IMEI1 356610088188558», о местонахождении тайников с сокрытыми им - ФИО1, наркотическими средствами неустановленному лицу – руководителю организованной группы, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств потребителям; 

- получение от неустановленного организатора и руководителя преступной группы неустановленным способом денежных средств, в неустановленной сумме за незаконный сбыт наркотических средств, в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности.

Организованная и руководимая неустановленным лицом преступная группа, в состав которой входил ФИО1, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась:

• в стабильности состава – во время деятельности организованной группы состав её участников не менялся;

• взаимоосведомлённости участников об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в следующем:

• распределение обязанностей в группе и ролей при совершении преступления; 

• взаимной материальной заинтересованности - доходом от незаконного сбыта наркотического средства являлась разница между меньшей ценой незаконного приобретения и большей ценой незаконного сбыта наркотических средств потребителям. Доходом ФИО1, являлось денежное вознаграждение в неустановленной сумме за незаконный сбыт наркотических средств, полученное от неустановленного лица в качестве оплаты за участие в организованной преступной группе и совершение преступлений в ее составе; 

• тщательное планирование совершения преступления, выразившееся в предварительной договорённости между соучастниками о времени и месте получения наркотических средств на территории г. Калуги, а также времени и месте его незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

• наличием способов сокрытия преступления – наличие заблаговременной договоренности о месте получения наркотических средств и местах их незаконного сбыта, осуществление незаконного сбыта потребителям и передачи соучастникам преступной группы наркотических средств бесконтактным тайниковым способом через «закладки», применение мер конспирации – использование в разговорах кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для вышеуказанной организованной группы, общение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленных учетных записей, зарегистрированных на неустановленной интернет-платформе, для предупреждения друг друга о возможной опасности задержания сотрудниками правоохранительных органов;

• наличием технических средств, а именно сотового телефона марки «Iphone SE» «IMEI1 356610088188558», не имеющего абонентского номера, который находился в пользовании ФИО1, используемый им в качестве орудия совершения преступления, для осуществления переговоров между соучастниками. 

В результате, неустановленный руководитель организованной преступной группы и участник организованной преступной группы ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, перевозку с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор о совершении преступлений, что выразилось в их предварительной договоренности, распределении ролей и согласованности действий. 

В указанный выше период времени руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 40,61 грамма, что является крупным размером, которое в указанный период времени при неустановленных обстоятельствах расфасовал и упаковал не менее чем в 1 упаковку, незаконно перевез наркотическое средство в г.Калугу, где в оборудованный им тайник под деревом в земле, на участке местности с координатами 54.573432, 36.206111, на расстоянии около 130 м в северо-восточном направлении от д.156 ул.2-я Линия г.Калуги, поместил вышеуказанное наркотическое средство, о чём, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленной учетной записи, зарегистрированной на неустановленной интернет-платформе, сообщил соучастнику ФИО1, который, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленной учетной записи, зарегистрированной на неустановленной интернет-платформе, через используемый им в качестве орудия преступления мобильный телефон «Iphone SE» «IMEI1 356610088188558», в вышеуказанный период времени получил от неустановленного руководителя организованной группы достоверные сведения о местонахождении тайника-закладки с наркотическими средствами.

Затем, в указанный выше период времени ФИО1, выполняя свою роль в организованной преступной группе, действуя под контролем и по указанию неустановленного руководителя организованной группы, проследовал к месту тайника-закладки с наркотическим средством, находящемуся под деревом в земле, на участке местности по вышеуказанному адресу, где путем извлечения из тайника-закладки получил от руководителя организованной преступной группы наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP; ? пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 40,61 грамма, что является крупным размером, упакованное не менее чем в 1 упаковку, которое ФИО1, незаконно перевез к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал не менее чем в 11 упаковок, которые стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы следующим образом: 

- наркотическое средство, расфасованное в 10 упаковок, общей массой 3,22 грамма стал хранить при себе, в левом кармане надетых на нем шорт и в сумке в принадлежащем ему и находящемся при нём рюкзаке;

- наркотическое средство, расфасованное в 1 упаковку массой 37,39 грамма, что является крупным размером, стал незаконно хранить по месту своего жительства в холодильнике на верхней полке. 

Затем, ФИО1, незаконно храня при себе, в левом кармане надетых на нем шорт и в сумке в принадлежащем ему и находящемся при нём рюкзаке наркотическое средство, расфасованное в 10 упаковок, и намереваясь его незаконно сбыть в составе организованной преступной группы, незаконно перевез его к участку местности, расположенному в лесополосе на расстоянии около 255 метров в северо-западном направлении от дома 2б по ул.Телевизионной г.Калуги (географическая координата 54.540392 36.256235).

Однако, ФИО1 и неустановленный руководитель организованной преступной группы свои совместные преступные действия не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как, 14 июня 2023 года около 13 часов 15 минут ФИО1 был задержан гражданином ФИО7 на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии около 255 метров в северо-западном направлении от дома 2б по ул.Телевизионной г.Калуги (географические координаты 54.540392 36.256235), и доставлен в здание УМВД России по Калужской области по адресу: 

<

...>, тем самым его преступная деятельность была пресечена.

В период с 14 часов 45 минут до 15 часов 10 минут 14 июня 2023 года в каб.201а УНК УМВД России по Калужской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», расфасованное в 10 упаковок, общей массой 3,22 грамма, что является крупным размером.

В период с 23 часов 50 минут 14 июня 2023 года по 00 часов 30 минут 15 июня 2023 года сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области, в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> холодильнике было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», расфасованное в 1 упаковку массой 37,39 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, произошло изъятие наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP, ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон, ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 40,61 грамма, в крупном размере, из незаконного оборота, в связи с чем вышеуказанное наркотическое средство фактически не дошло до потребителя.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся в содеянном, и пояснил, что к тому моменту, как он встретил свидетеля ФИО7, он уже принял решение не заниматься распространением наркотических средств. Наркотические средства он собирался уничтожить дома путём смыва в унитаз.

Вместе с тем, в показаниях, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого от 14 июня 2023 года, которые были оглашены в судебном заседании, ФИО1 указывает, что не успел сделать ни одной закладки, поскольку был замечен ранее незнакомым ему молодым человеком – ФИО7, который понял, что он собирается сделать закладку наркотического средства с целью сбыта.

Также из показаний ФИО1, следует, что 11 или 12 июня 2023 года в сети «Интернет» увидел объявление, в котором было указано, что в интернет-магазине «Эстетика» имеется вакансия курьера. На данное объявление он отозвался, написав оператору, что данная вакансия его заинтересовала, и что он хотел бы работать курьером в данном интернет-магазине. На что ему ответил оператор «Сотрудник магазина», что ему необходимо внести залог в сумме 10 000 рублей, то есть для того, чтобы он мог приобрести наркотическое средство, что он и сделал. После чего, через день оператор ему скинул фотографию с координатами клада массой 20 грамм наркотического средства «PVP», в районе Силикатного г.Калуги. 13 июня 2023 года он поехал на указанное оператором место, забрал «Закладку» и поехал к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Вскоре с ним связался оператор, который сказал ему, что ему необходимо сделать 10 свертков по 0,3 грамма каждый, а затем разложить тайники-закладки на территории г. Калуги, после чего, сфотографировать места закладок и отправить фото ему, а также координаты мест закладок. Переписка велась на интернет-платформе «Кракен». В тот же день, находясь дома, он расфасовал часть наркотического средства в отдельные пакеты, каждый массой по 0,3 грамма, а оставшееся наркотическое средство оставил у себя дома, в холодильнике. 14 июня 2023 года он направился в лесополосу «Сосновую рощу», расположенную недалеко от ул. Телевизионной г. Калуги, чтобы разложить закладки. Переписку с куратором и фото с координатами «мастер-клада» он удалил в тот же день, когда забрал его из леса, то есть 13 июня 2023 года. Куратор вёл переписку на интернет-платформе «Кракен» с учётной записи «Сотрудник магазина», а у него была учётная запись, состоящая из набора случайных латинских букв, в настоящее время данную учётную запись он не помнит, и она у него нигде не сохранилась. Переписывался он с куратором с использованием находящегося у него в собственности мобильного телефона марки «Iphone SE» IMEI: 356610088188558. Сим-карта в мобильном телефоне не находилась. В сеть «Интернет» он выходил через «Wi-Fi» дома. Изъятые в ходе личного досмотра и в ходе обыска в жилище наркотические средства были из одной партии. Наркотические средства он забирал 13 июня 2023 года за СНТ «Солнечный», в районе «Силикатный», в лесном массиве.

Вина ФИО1 объективно подтверждается совокупностью следующих, собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе судебного заседания и подтвержденными после оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 14 июня 2023 года около 13 часов 00 минут он находился в районе ул.Телевизионной г.Калуги, где увидел странного молодого человека, которым оказался ФИО1, который всё время смотрел в телефон, при этом на плечах у последнего находился портфель. Увидев ФИО1, он решил подойти к нему, чтобы с ним поговорить, но тот, заметив его, стал убегать. Он потерял ФИО1 из вида и решил дождаться его, спрятавшись в кустах. Просидев около 15 минут в кустах, он увидел, как ФИО1 возвращается. Он подошёл к нему и спросил, является ли он закладчиком наркотических средств, на что ФИО1 ответил ему, что является закладчиком наркотических средств. После чего он решил передать того сотрудникам полиции, предложив ФИО1 проехать на его автомобиле с ним в УМВД России по Калужской области, расположенное по ул.Суворова г.Калуги. ФИО1 сопротивляться не стал и согласился. На месте он сообщил сотрудникам полиции о том, что в лесу встретил ФИО1, который в ходе разговора признался в том, что является закладчиком наркотических средств. ФИО1 ему говорил, что сожалеет о произошедшем. ФИО1 ему не говорил, что не намеревался сбывать наркотические средства. 

- показаниями свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.147-149), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в УНК УМВД России по Калужской области. 14 июня 2023 года в отдел УНК УМВД России по Калужской области поступило сообщение от ДЧ УМВД России по Калужской области о том, что обратился ФИО7, который сообщил о том, что 14 июня 2023 года в лесном массиве «Сосновая роща» им был задержан ФИО1, у которого при себе находились наркотические средства. После чего ФИО1 был доставлен в УНК УМВД России по Калужской области, где в период с 14 часов 45 минут по 15 часов 10 минут 14 июня 2023 года им в присутствии двух приглашенных понятых, был произведён личный досмотр ФИО1 В левом кармане шорт было обнаружено и изъято 2 комкообразных шара из гипса тёмного тона, при вскрытии одного из которых внутри находился свёрток из изоленты чёрного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с полосой-фиксатором, внутри которого находился ещё один полимерный пакет с полосой-фиксатором с находившимся в нём порошкообразным веществом белого тона. В рюкзаке, находившемся при ФИО1, была обнаружена сумка, внутри которой находилось 8 аналогичных комкообразных шаров из гипса тёмного тона. В правом кармане шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе серого цвета IMEI 356610088188558. 

- показаниями свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.151-152), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в УНК УМВД России по Калужской области. В период с 23 часов 00 минут 14 июня 2023 года по 00 часов 30 минут 15 июня 2023 года с его участием, а также с участием двух приглашенных понятых, производился обыск жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе обыска в помещении кухни, в холодильнике на верхней полке был обнаружен и изъят полимерный пакет с застёжкой-фиксатором с веществом внутри светлого тона, который был упакован в файл-пакет. В кухонном гарнитуре, снизу, на полке было обнаружено и изъято 2 пластиковых пакета с цементом внутри, в другом отсеке кухонного гарнитура, снизу – 7 пластиковых банок с краской, на той же полке, сверху – бумажная коробка, в которой находилась изолента в мотках, зип-пакеты с застёжкой, и электронные весы. 

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что с его участием, а также с участием двух приглашенных понятых производился обыск жилища ФИО1 В ходе обыска в помещении кухни в холодильнике был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. Все, что было обнаружено в ходе обыска, не выдавалось ФИО1 добровольно. На предложение перед началом обыска выдать добровольно запрещенные предметы, в присутствии понятых ФИО1 пояснил, что ему выдать нечего. Замечаний после проведенного обыска от участников следственного действия не поступало.

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что с его участием происходил личный досмотр ФИО1. После досмотра и изъятия у ФИО1 наркотических веществ, он (ФИО1) не говорил, что у него имеется еще наркотические вещества, помимо изъятых. 

- показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12 (т. л.д.159-162, 163-166), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они присутствовали в качестве понятых при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе обыска в помещении кухни, в холодильнике на верхней полке был обнаружен и изъят полимерный пакет с застёжкой-фиксатором с веществом внутри светлого тона, который был упакован в файл-пакет. В кухонном гарнитуре, снизу, на полке было обнаружено и изъято 2 пластиковых пакета с цементом внутри, в другом отсеке кухонного гарнитура, снизу – 7 пластиковых банок с краской, на той же полке, сверху – бумажная коробка, в которой находилась изолента в мотках, зип-пакеты с застёжкой, и электронные весы.

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 14 июня 2023 года (т.1 л.д.21-25), согласно которому в период с 14 часов 45 минут по 15 часов 10 минут 14 июня 2023 года в каб. № 201а УНК УМВД России по Калужской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1 было изъято: в левом кармане шорт 2 комкообразных шара из гипса тёмного тона, при вскрытии одного из которых внутри находился свёрток из изоленты чёрного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с полосой-фиксатором, внутри которого находился ещё один полимерный пакет с полосой-фиксатором с находившимся в нём порошкообразным веществом белого тона. В рюкзаке, находившемся при ФИО1, была обнаружена сумка, внутри которой находилось 8 аналогичных комкообразных шаров из гипса тёмного тона. В правом кармане шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone SE» IMEI 356610088188558.

- протоколом обыска (т.1 л.д.56-60), согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области в период с 23 часов 50 минут 14 июня 2023 года по 00 часов 30 минут 15 июня 2023 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> помещении кухни в холодильнике был обнаружен и изъят полимерный пакет с застёжкой-фиксатором с веществом внутри светлого тона. В кухонном гарнитуре снизу было обнаружено и изъято 2 пластиковых пакета с цементом внутри, в другом отсеке кухонного гарнитура, снизу – 7 пластиковых банок с краской, на той же полке, сверху – бумажная коробка, в которой находилась изолента в мотках, зип-пакеты с застёжкой и электронные весы.

- справкой об исследовании № 1854 от 14 июня 2023 года и заключением эксперта № 2666 от 17 августа 2023 года (т.1 л.д.34-36, 84-88), согласно которым представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 3,22 грамма.

- справкой об исследовании № 1856 от 19 июня 2023 года и заключением эксперта № 2667 от 21 августа 2023 года (т.1 л.д.64-65, 95-99), согласно которым представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 37,39 грамма.

- протоколом осмотра предметов (документов) (т.1 л.д.139-144), в ходе которого осмотрены электронные весы, 7 флаконов из полимерного материала со съёмными крышками и коробка из картона красного цвета, катушшки с изолентой разных цветов, пустые пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской-фиксатором; 2 пластмассовых пакета серого цвета с цементом, изъятые в ходе обыска жилища ФИО1

- протоколом проверки показаний на месте от 18 августа 2023 года (т.1 л.д.171-178), в ходе которого обвиняемый ФИО1 указал на участок местности с координатами 54.573432, 36.206111, на расстоянии около 130 м в северо-восточном направлении от д.156 ул.2-я Линия г.Калуги (место получения «мастер-клада» с наркотическим средством через тайник-закладку), а также на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии около 255 метров в северо-западном направлении от дома 2б по ул.Телевизионной г.Калуги (географическая координата 54.540392 36.256235) (место, на котором он был задержан 14.06.2023). 

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах вступления его в организованную группу с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, передачи ему наркотического средств, суд признает достоверными. 

Вместе с тем, показания ФИО1 о том, что он добровольно отказался от совершения преступления суд признает недостоверными. Подтверждающих доказательств, что ФИО1 собирался уничтожить находящиеся при нем наркотические средства путем смыва, суду не представлено. Данные показания ФИО1 по убеждению суда, обусловлены его желанием избежать ответственности за совершенное преступление. Также показания ФИО1 являются непоследовательными, причину изменения показаний он не пояснил, указав, что не видит в них противоречий. 

Также, как следует, из протокола личного досмотра задержанного, наркотические средства, находящиеся при ФИО1, были изъяты в ходе досмотра сотрудниками полиции, а не выданы им добровольно.

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что ФИО1 после проведенного личного досмотра, не говорил сотрудникам полиции, что у него дома имеются наркотические средства.

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что при производстве обыска в жилище, ФИО1 не выдал добровольно имевшиеся у него наркотические средства, а они были обнаружены сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области.

Вышеизложенное подтверждает вывод суда о том, что показания ФИО1 о том, что он добровольно отказался от совершения преступления, являются линией его защиты.

Показания свидетелей согласуются между собой и с иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, в связи с чем, суд признает их достоверными. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1825 от 09 августа 2023 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал (в том числе и наркоманией) при совершении инкриминируемого деяния; он мог и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ, ФИО1 не нуждается (т.2 л.д. 4-6). 

С учетом приведенного выше заключения комиссии экспертов, иных данных о личности ФИО1, его поведения в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к содеянному. 

Все доводы стороны защиты о добровольном отказе подсудимого от совершения инкриминируемого ему преступления суд расценивает как способ избежать подсудимым ответственности за содеянное по надуманным обстоятельствам, и признает их несостоятельными, не соответствующими действительности и прямо опровергнутыми совокупностью вышеприведенных доказательств, являющихся достоверными и достаточными для полной доказанности вины подсудимого в совершении преступления при указанных в описательной части приговора обстоятельствах. 

Суд находит доказанным факт совершения ФИО1 вышеописанного преступления в составе организованной группы, поскольку совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что подсудимый совершал преступление в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, о чем свидетельствуют устойчивый состав участников группы, в который входили ФИО1, организатор преступной группы, факт объединения указанных лиц заранее для совершения преступлений, намерения совершать преступления систематически, действия участников согласно отведенным им ролям в преступной группе, в частности, действия подсудимого как «закладчика» наркотических средств, организатора организованной преступной группы – согласно описанным выше отведенным ролям, согласованность действий соучастников, использование ими заранее оговоренных средств и способов совершения преступлений, соблюдение ими оговоренных мер конспирации преступной деятельности.

В ходе судебного разбирательства квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение, поскольку именно таким способом между ФИО1 и неустановленным лицом поддерживалась бесконтактная дистанционная связь, передавалась информация о местах тайников «закладок» наркотических средств, о способе сбыта наркотических средств.

Вид и размеры изъятых наркотических средств по уголовному делу установлены верно путем проведения соответствующих судебных экспертиз. Экспертизы по делу проведены квалифицированными экспертами, обоснованы, согласуются с материалами уголовного дела и сомнений у суда не вызывают.

Судом установлено, что ФИО1 в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной указанным иным лицом ролью, на территории г.Калуги совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, данное обстоятельство подтверждается приведенными выше доказательствами виновности, которые по мнению суда последовательны, логичны, не содержат противоречий, соответствуют друг другу и иным материалам дела.

На основании изложенного суд, оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

ФИО1 на диспансерном учете в психиатрическом диспансере и в наркологическом диспансере не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает его раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного им преступления, в качестве которого расценивает добровольные активные действия виновного, направленные на сотрудничество с органами следствия, связанные с представлением указанным органам информации об обстоятельствах совершения преступления.

Имеющуюся в материалах дела явку с повинной ФИО1 от 14 июня 2023 года суд не признает самостоятельным смягчающим наказание обстоятельством, поскольку она составлена после пресечения преступной деятельности ФИО1, однако относит ее к активному способствованию раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая конкретные данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 за совершенное преступление наказания в виде лишения свободы. При назначении ФИО1 наказания, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено им до конца, и не находит оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания, а в действиях подсудимого не усматривается наличия исключительных обстоятельств, свидетельствующих о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного им преступления.

Дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд считает возможным подсудимому не назначать.

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, не имеется.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, и назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, как лицу, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшему лишение свободы.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале судебного заседания.

Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету осужденному в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ, при этом исходит из того, что мобильный телефон марки «Iphone SE», посредством которого ФИО1 поддерживал связь с иными участниками организованной группы, является оборудованием, служившим средством совершения преступления, в связи с чем подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 21 февраля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- наркотические средства в сейф-пакетах, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Калужской области – хранить там же до принятия решения по выделенным уголовным делам в отношении неустановленных лиц;

- электронные весы, 7 флаконов, коробку из картона, в которой находится: катушки с изолентой, пустые пакеты с полоской-фиксатором; 2 пластмассовых пакета с цементом – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Iphone SE»- конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.Ю. Леднева